
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  1 / 6

Determinazione Dirigenziale

N. 2159 del 21/10/2024

Classifica: 002.07 Anno 2024 (Proposta n° 4946/2024)

Oggetto AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO 
SUL MEPA ALL'IMPRESA NETSENS SRL DEI SERVIZI DI 
MANUTENZIONE PER COMPONENTI IOT (SENSORI METEO) 
A SERVIZIO DELLA VIABILITA' DI COMPETENZA 
DELL'AMMINISTRAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELLE 
RELATIVE COMPONENTI APPLICATIVE - L827. CIG B3A444907A

Ufficio Redattore P.O. SVILUPPO SISTEMA INFORMATIVO E PROGETTI DI 
INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

Ufficio Responsabile P.O. Sviluppo Sistema Informativo E Progetti Di Innovazione 
Tecnologica 

Riferimento PEG 14 
Centro di Costo 30 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

BACEL

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2024 19850 0  17.995,00

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  2 / 6

Premesso che, al fine di realizzare il monitoraggio delle condizioni della rete stradale e fornire informazioni 

all’utenza, negli anni l’Amministrazione si è dotata di un insieme di soluzioni ITS (intelligent transportation systems) 

poste a servizio della viabilità di competenza dell’Amministrazione, e comprendenti, fra le altre, un sottosistema 

per il monitoraggio di parametri metereologici (temperatura, vento, umidità, ghiaccio, ecc.) costituito da un 

sistema centrale di acquisizione ed elaborazione dati e da un insieme di componenti periferiche preposte alla 

rilevazione dei diversi parametri meteorologici;

Dato atto che

 nell’ambito dell’implementazione del paradigma delle Smart Cities&Communities, è ormai ampiamente 

riconosciuto il ruolo rivestito dalle tecnologie dell’Internet-of-Things (IoT), che possono supportare 

un’efficace raccolta di dati sul territorio, utili allo sviluppo degli strumenti di pianificazione, alle attività di 

gestione ed all’erogazione dei servizi all’utenza;

 i citati sensori sono funzionali alla determinazione dello stato di percorribilità dei tratti di strada oggetto 

del monitoraggio, e quindi a garantire la sicurezza dell’utenza della strada nel medesimo tratto;

Ricordato che i sensori di cui trattasi sono elementi costitutivi della piattaforma ITS della Città Metropolitana di 

Firenze, che rappresenta una risorsa strategica per l’implementazione delle soluzioni di Smart Road e Smart 

Mobility individuate dal Piano Urbano di Mobilità Sostenibile (PUMS) approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 24 del 21/04/2021;

Considerato che, al fine di garantire il corretto funzionamento delle componenti periferiche e quindi, in 

definitiva, dell’intero sottosistema preposto al monitoraggio dei parametri meteorologici, è necessario provvedere 

alla periodica revisione e manutenzione correttiva di dette componenti;

Valutato pertanto, anche in considerazione della rilevanza delle misurazioni effettuate con detti sensori nella 

corrente stagione dell’anno, doversi procedere alla revisione periodica della componentistica per le postazioni 

meteo in esercizio, nonché alla manutenzione correttiva ed evolutiva per n. 5 postazioni per le quali l’attività di 

verifica e controllo ha evidenziato la necessità di intervenire in tal senso;

Richiamati:
 il D.Lgs 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

 il Piano Triennale per l'informatica nella Pubblica Amministrazione 2024-2026;

 la circolare dell'Agenzia per l'Italia digitale n.2/2017 del 18 aprile 2017 («Misure minime di sicurezza ICT 

per le pubbliche amministrazioni di cui alla Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° agosto 

2015»);

 il Regolamento (UE) 2016/679;

Visti

- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipula dei contratti deve essere preceduta da 

apposita determinazione, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende 

concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le 

ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  3 / 6

- l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023 (Codice dei contatti pubblici) che recita:

‑ “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” (co.1);

‑ In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. (co. 2)

Richiamato l’art. 1, comma 512, della legge 208/2015 (cd. “Legge di Stabilità 2016”), relativo agli acquisti di 

beni e servizi informatici e di connettività, che statuisce che tutte le amministrazioni pubbliche individuate 

dall’Istat “provvedono  ai  propri  approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip  SpA  o  i  soggetti  aggregatori,  ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Visto il disposto dell’art.  50, co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, quale modalità di affidamento per 

i  contratti di forniture e servizi di importo inferiore alla soglia dei 140.000,00 Euro, quella dell’affidamento 

diretto “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Accertato che non risultano attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, co. 1, della L. n. 488/1999 e s.m.i., né 

risultano attivi, sulla piattaforma regionale, contratti aperti aventi ad oggetto i servizi richiesti;

Considerato che i principi prioritari individuati dagli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs n. 36/2023 per l’affidamento e 

l’esecuzione degli appalti – del risultato, della fiducia, dell’accesso al mercato – risultano garantiti e rispettati 

mediante il ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione;

Verificato che, sulla piattaforma “www.acquistinretepa.it” del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione, la ditta Netsens srl (P.IVA/C.F. 05475380480) offre a catalogo il servizio di manutenzione 

ordinaria (Codice articolo fornitore: NI-0080-II) per i sensori meteo di cui trattasi, al prezzo di Euro 6.500,00 

oltre IVA;

Verificato altresì che la stessa ditta offre il servizio di manutenzione correttiva ed evolutiva (Codice articolo 

fornitore: NI-0089-KP) al costo unitario di Euro 1.650,00 oltre IVA;

Ritenuto, per quanto esposto in premessa, provvedere all’acquisizione del servizio di manutenzione evolutiva 

per le seguenti n. 5 centraline: ITS42-Fontebuona, ITS36-Olmo, ITS21-Croci di Calenzano, ITS08-Saltino, 

ITS50-Sambuca, nonché del servizio di manutenzione ordinaria per tutte le postazioni;

Valutato il prezzo proposto da Netsens per detti servizi, pari complessivamente ad Euro 17.995,00 inclusa IVA, 

congruo rispetto a quanto richiesto, e conveniente in rapporto ai correnti prezzi di listino;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento dell’appalto a Netsens srl, mediante ordine diretto di acquisto 

(ODA) sul MePA, approvandone l’offerta presente a catalogo alla data del presente atto;

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva DURCONLINE Prot. n. INAIL_44534533 Data richiesta 

10/07/2024 Scadenza validità 07/11/2024, da cui risulta che l’impresa è in regola con i contributi INPS e 

INAIL;

Dato atto che l’ufficio dei sistemi informativi ha provveduto, a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000 all’avvio 

della verifica del possesso, da parte dell’impresa, dei requisiti di capacità generale desumibili dall’art. 94 e sgg. del 

http://www.acquistinretepa.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  4 / 6

D.Lgs n. 36/2023, mediante richiesta di autorizzazione all’accesso al Fascicolo Virtuale del Fornitore (FVOE), 

inoltrata su piattaforma ANAC;

Precisato che:

 al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della 

legge n. 136/2010, è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B3A444907A;

 la presente acquisizione non rientra tra le transazioni da registrarsi al sistema CUP in quanto non avente 

natura di progetto di investimento;

 la prestazione in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, pertanto si prescinde dalla 

designazione dell’impresa quale Responsabile del trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del GDPR 

679/2016;

 lo svolgimento della prestazione in oggetto non dà luogo a rischi da interferenza, pertanto si prescinde 

dalla redazione del DUVRI di cui all’art. 28 del D.Lgs. n. 81/2008;

Precisato che il perfezionamento contrattuale, nella forma di scrittura privata, avverrà mediante caricamento a 

sistema dell'apposito Modulo d’ordine presente sul sito “www.acquistinretepa.it”, compilato e firmato 

digitalmente dal sottoscritto, Responsabile della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi;

Visti:
A il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 20 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi Informativi, con decorrenza 1° 

gennaio 2018;

A il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 91 del 13/09/2023, successivamente aggiornato e ratificato con Deliberazione del 

Consiglio Metropolitano n. 117 del 22/11/2023;

A il Bilancio di previsione 2024-2026 approvato con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142  del 

13/12/2023;

A l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 4 del 31/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2024-2026 quale parte integrante del PIAO, ed in particolare l’obiettivo di gestione n. 

18120151 “MANUTENZIONE ORDINARIA DEI SISTEMI INFORMATIVI”;

A lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metropolitana 

n. 1 del 16/12/2014;

A l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, in particolare al co. 8, secondo il quale: “Al fine di evitare ritardi nei 

pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al 

presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa.”;

A il  vigente regolamento di contabilità

e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  5 / 6

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1. di procedere ad affidamento diretto, nei confronti della ditta Netsens srl (P.IVA/C.F. 05475380480) con 

sede legale in Calenzano, via delle Cantine n. 97 - 50041 (FI) dei servizi di manutenzione ordinaria per 

tutte le postazioni e di manutenzione evolutiva per n° 5 centraline - componenti di postazioni di 

infomobilità a servizio della rete viaria di competenza dell’Amministrazione - mediante utilizzo del 

sistema di Ordine Diretto di Acquisto (ODA) presente sulla piattaforma CONSIP del Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione, approvando l’offerta presente nel catalogo elettronico del 

fornitore alla data di adozione del presente provvedimento (CODD. ARTICOLI FORNITORE: NI-

0080-II e NI-0089-KP) per l’importo complessivo di Euro 14.750,00  IVA esclusa, pari ad Euro 

17.995,00 VA 22% compresa;

2. di subordinare l’affidamento alla condizione del buon esito dei controlli di cui all’art. 94 e sgg. del D.Lgs. 

36/2023;

3. di impegnare l’importo complessivo di Euro 17.995,00 IVA 22% compresa sul pertinente capitolo  

19850/0 denominato “Manutenzione impianti” del bilancio pluriennale 2024-2026, esercizio finanziario 

2024;

4. di dare atto che il CIG del presente affidamento è il seguente: B3A444907A;

5. di dare atto che il contratto avrà termine entro il 31/12/2024, con esigibilità delle obbligazioni che ne 

conseguono da imputarsi al corrente esercizio, e che il pagamento del fornitore avverrà entro trenta 

giorni dalla ricezione della fattura da parte del protocollo dell’Ente, a seguito di acquisizione del DURC 

per il controllo della regolarità contributiva;

6. di dare atto:

‑ che il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto;

‑ che il Direttore dell’Esecuzione è Fabrizio Caselli, come da Atto Dirigenziale n. 3328 del 

30/11/2023 a firma del sottoscritto, Responsabile della Direzione Risorse Finanziarie e Servizi 

Informativi - Ambito Servizi Informativi;

‑ della regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

‑ che il programma dei pagamenti per la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto 

previsto dall’art. 183 co. 8 del D.Lgs n. 267/2000;

‑ dell’osservanza del D.lgs n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni;

7. di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2159 del 21/10/2024

  6 / 6

8. di trasmettere il presente atto, a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia di 

pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, e nel rispetto delle disposizioni in materia di 

riservatezza dei dati personali, alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

9. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

 

Firenze, 21/10/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


